
Przedmiotowy system oceniania z wiedzy o społeczeństwie 
w klasie VIII 

w Szkole Podstawowej im. Jana Długosza w Piekarach 
w roku szkolnym 2021/2022

Podstawę prawną do opracowania przedmiotowego systemu oceniania stanowią:
1. Rozporządzenie  MEN z dnia 22.02.2019  w sprawie oceniania,  klasyfikowania i

promowania uczniów i słuchaczy w szkołach publicznych, 
2. Statut szkoły,
3. Podstawa programowa dla szkoły podstawowej. 

Wymagania stawiane uczniom na lekcjach wiedzy o społeczeństwie

1. Uczeń musi mieć na każdej lekcji:
 zeszyt  -  nie  dopuszcza  się  brudnopisów  i  zeszytów

wieloprzedmiotowych. 
 podręcznik (zgodnie ze szkolnym zestawem podręczników) 

-  Uczeń  za  brak  zeszytu  lub  podręcznika  otrzymuje  negatywną  uwagę
dotyczącą niewłaściwego zachowania. 

2. Każdy uczeń powinien w ciągu roku przynajmniej  jeden raz odpowiadać
przy tablicy. Zadawane będą pytania z trzech ostatnich lekcji, jednakże na
lekcje  powtórzeniowe  (podsumowujące  cały  dział  nauczania)  obowiązuje
cały zadany materiał. 

3. Ocena wypowiedzi ustnej będzie ustalana według następujących kryteriów:
 dopuszczający: uczeń niezbyt precyzyjne odpowiada na pytania

nauczyciela,  ma  braki  w  wiadomościach  i  umiejętnościach,
odpowiada przy dużej pomocy nauczyciela,

 dostateczny:  uczeń  zna  najważniejsze  fakty,  umie  je
zinterpretować,  odpowiedź  odbywa  się  przy  niewielkiej
pomocy nauczyciela, występują nieliczne błędy rzeczowe,

 dobry: odpowiedź ucznia jest samodzielna, zawiera większość
wymaganych treści, jest poprawna pod względem językowym,
błędy są sporadyczne,

 bardzo dobry: odpowiedź ucznia jest wyczerpująca, nie zawiera
żadnych  błędów  merytorycznych,  uczeń  swobodne  operuje
faktami i dostrzega związki między nimi,

 celujący:  odpowiedź  ucznia  wskazuje  na  szczególne
zainteresowanie  przedmiotem,  zawiera  własne  przemyślenia  i
oceny.

4. Uczeń może być nieprzygotowany dwa razy w okresie. Nieprzygotowanie
należy  zgłosić  nauczycielowi  po  sprawdzeniu  obecności  i  przed
przystąpieniem do pytania.  Nieprzygotowanie nie  przechodzi  na następny
okres.  Nieprzygotowanie  obejmuje  brak  zadania  domowego,  odpowiedź  
i  niezapowiedzianą kartkówkę. Uczeń,  który dłuższy czas był nieobecny  
(co  najmniej  tydzień)  jest  usprawiedliwiony,  tzn.  nie  musi  zgłaszać
nieprzygotowania  oraz nie  pisze kartkówek i  sprawdzianów,  ale  tylko na
pierwszej  lekcji  po  swojej  nieobecności.  Uczniowie  zachowujący  się
nieodpowiednio  na lekcji  tracą  przywilej  zgłaszania  nieprzygotowania  na
okres określony przez nauczyciela.    

5. Zadania  domowe mogą być pisemne  lub  ustne.  Uczeń,  który nie  odrobił
zadania  otrzymuje  wpis  do dziennika  – „0”.  Uczeń  jest  zobowiązany  do
uzupełnienia braków w terminie wyznaczonym przez nauczyciela.      

6. Na  każde  półrocze  przewidziane  są  dwie  lub  trzy  prace  klasowe
(sprawdziany). Składają się one z pytań testowych i opisowych. Trwają całą
godzinę lekcyjną.  Zostaną zapowiedziane co najmniej  tydzień wcześniej i
będą poprzedzone lekcją  powtórzeniową. Nauczyciel  zapowiedzianą pracę
klasową wpisuje do dziennika elektronicznego. Uczeń, który nie przystąpił
do  pracy  pisemnej  ma  obowiązek  napisania  jej  w  przeciągu  14  dni  od
powrotu  do  szkoły,  w  przeciwnym  razie  nauczyciel  przeprowadza
sprawdzian  w  wybranym  przez  siebie  terminie.  Uczeń  ma  obowiązek
przystąpić do poprawy oceny niedostatecznej. Uczeń może poprawiać każdą
ocenę  ze  sprawdzianu,  z  wyjątkiem oceny  celującej.  Poprawa oceny  jest
możliwa w terminie 14 dni od daty otrzymania oceny ze sprawdzianu.   

7. Kartkówki, które nie muszą być zapowiadane będą trwały maksymalnie 20
minut i obejmą materiał najwyżej z trzech ostatnich lekcji.  

8. Uczeń, który nie był obecny na sprawdzianie, kartkówce lub nie wykonał
zadanej  pracy otrzymuje  wpis „0”.  Nie jest  to  ocena,  tylko informacja  o
zaległej pracy. 

9. Uczeń za świetne przygotowanie i rzetelną pracę na lekcji może otrzymać
ocenę bardzo dobrą lub celującą.

10. Uczeń  może  zdobyć  ocenę  także  za  przygotowane  dodatkowo  referaty,
wypracowania  lub  inne  prace.  Warunkiem otrzymania  pozytywnej  oceny
jest zaprezentowanie tej pracy na lekcji. Do wykonania takich prac zgłaszają
się ochotnicy. Nauczyciel może jednak zlecić wykonanie dodatkowej pracy
wybranemu przez siebie uczniowi. 

11. Uczestnicy konkursów przedmiotowych otrzymują  ocenę,  która  zależy od
wyniku uzyskanego przez ucznia.  

12. Uczniowie  mogą  przygotowywać  na  lekcje  raporty  prasowe.  Raport  ma
zawierać  krótkie  informacje  z  zakresu  polityki,  kultury,  sportu  i  nauki  z
kraju  i  ze  świata.  Raport  ma  być  przygotowany  w  formie  pisemnej,
odręcznie  w  zeszycie  przedmiotowym  lub  osobnym.  Zebrane  informacje
powinny obejmować tylko najważniejsze wydarzenia z mijającego tygodnia.
Na początku każdej lekcji uczniowie czytają raporty, które są oceniane.    

13. Wszystkie  oceny  są  jawne  zarówno  dla  ucznia,  jak  i  jego  rodziców
(prawnych opiekunów). Sprawdzone i ocenione prace kontrolne uczeń i jego
rodzice  (prawni  opiekunowie)  otrzymują  do  wglądu  na  własne  żądanie.
Oglądanie  prac może  odbywać się  tylko na terenie  szkoły i  w obecności
nauczyciela. 

14. Ocena klasyfikacyjna  uwzględnia wszystkie  aktywności  ucznia  związane  
z  procesem  dydaktycznym  oraz  poziom  i  postępy  w  opanowaniu  przez
ucznia wiadomości i umiejętności określonych w podstawie programowej.

15. W przypadku rocznej oceny klasyfikacyjnej uczeń może wystąpić z prośbą o
ustalenie  oceny wyższej  od przewidywanej.  Pisemny wniosek skierowany

do dyrektora szkoły musi zawierać krótkie uzasadnienie.  Tryb otrzymania
wyższej  niż  przewidywana  roczna  ocena  klasyfikacyjna  jest  opisany  w
statucie szkoły.  

16. Uczeń lub jego rodzice (prawni opiekunowie) mogą zgłosić zastrzeżenia do
dyrektora  szkoły,  jeżeli  uznają,  że  roczna  ocena  klasyfikacyjna  została
ustalona  niezgodnie  z przepisami  prawa  dotyczącymi  trybu  ustalania  tej
oceny. Zastrzeżenia mogą być zgłoszone do dyrektora w terminie do 7 dni
po  zakończeniu  zajęć  dydaktycznych.  W  przypadku  uwzględnienia
odwołania  egzamin  sprawdzający  przeprowadza  komisja  określona  
w statucie szkoły. 

17. W  stosunku  do  ucznia,  u  którego  stwierdzono  specyficzne  trudności  
w  uczeniu  się  lub  deficyty  rozwojowe  (uniemożliwiające  sprostanie
wymaganiom  edukacyjnym  wynikającym  z  realizowanego  programu
nauczania)  potwierdzone  pisemną  opinią  poradni  psychologiczno-
pedagogicznej lub innej upoważnionej poradni specjalistycznej,  nauczyciel
dostosuje wymagania edukacyjne w porozumieniu z pedagogiem szkolnym.

Sposoby sprawdzania osiągnięć uczniów                                                                               

 odpowiedz ustna obejmująca materiał z trzech ostatnich lekcji, 

 sprawdzian wiadomości po zakończeniu każdego działu,

 kartkówki obejmujące materiał z trzech ostatnich lekcji, 

 samodzielne wykonywanie zadań i ćwiczeń,   

 przygotowywanie pomocy do zajęć, 

 zbieranie i analizowanie materiałów na określony temat, 

 udział w pracach grupowych.

Wymagania na poszczególne oceny                                                                    

Ocenę dopuszczającą otrzymuje uczeń, który:
  ma niewielką wiedzę na tematy związane z omawianym programem (opanował tylko

najbardziej podstawowe pojęcia);
  nie przejawia zainteresowania współczesnymi problemami kraju i świata;

  nawet przy pomocy  nauczyciela słabo rozwiązuje postawione przed nim zadania;

  bardzo często popełnia błędy i myli pojęcia;

  nie rozróżnia opinii od faktów;

  jego wypowiedzi ustne i pisemne są mało poprawne językowo i stylistycznie.

Ocenę dostateczną otrzymuje uczeń, który:
  w zadowalającym stopniu opanował materiał, choć jego wiedza jest wyrywkowa;
  ma kłopoty z łączeniem problemów w logiczną całość;

  zna  pojęcia i fakty, ale nawet przy pomocy nauczyciela nie potrafi ich analizować;

  przy  wykonywaniu  zadań  korzysta  z  niewielu  źródeł  informacji  oraz  nie  potrafi
odróżnić tekst informacyjny od perswazyjnego;

  ma problemy z uzasadnianiem swoich wypowiedzi; 

  jego wypowiedzi  (ustne  i  pisemne)  są  na ogół poprawne językowo i  stylistycznie,
posługuje się jednak ubogim słownictwem.

Ocenę dobrą otrzymuje uczeń, który:
  w  wystarczającym  stopniu  opanował  obowiązujący  program  (tzn.  wykazuje  się

znajomością  i  rozumieniem  wielu  pojęć,  sprawnie,  ale  nie  zawsze  precyzyjnie,
posługuje się odpowiednią terminologią);

  nie ma większych problemów ze wskazaniem głównych problemów kraju i świata;

  kierowany przez nauczyciela potrafi wskazywać związki między faktami;

  w celu wykonywania zadań korzysta z kilku źródeł informacji.

Ocenę bardzo dobrą otrzymuje uczeń, który:
  opanował zrealizowany materiał;
  wykazuje duży stopień znajomości współczesnych problemów świata i kraju;
  jego wypowiedzi są dojrzałe językowo, posługuje się bogatym słownictwem;

  potrafi analizować akty prawne oraz korzysta z wielu źródeł  informacji.

Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który:
  zna  aktualne  problemy  kraju  i  świata  oraz  rozumie  ich  kontekst  historyczny,

polityczny, społeczny, gospodarczy;
  potrafi przedstawić swoją opinię na powyższe tematy oraz je uzasadnić, równocześnie

umie podać argumenty innych stron;

  osiąga sukcesy w szkolnych i  pozaszkolnych  konkursach lub angażuje  się  w życie
społeczne w środowisku szkolnym i lokalnym;

  potrafi  analizować  akty  prawne  i  inne  źródła  informacji  oraz  je  właściwie
interpretować  i  wykorzystywać  podczas  wykonywania  zadań  oraz  podczas
samodzielnego pogłębiania wiedzy;



 jest oczytany. 


